
 

 

 

____________           ____________ 

 

 

 

      L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  
    

            Dr. Sandro Bucciarelli  Dr. Sandro Bucciarelli  

(firma)  (firma)  

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH 140 

  

del 04.10.2019  

 

                     

 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO- TURISMO 

 
  

  

OGGETTO: Bando pubblicato sul BURAT speciale n.64 del 10.04.2019 - € 3.500.000,00: “Concessione di 

contributi in conto capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24.08.2016, 

investimenti produttivi nei territori dei comuni colpiti dal sisma”. 

Esito della procedura valutativa di cui all’art.11 dell’Avviso: approvazione elenco delle imprese in posizione utile 

alla concessione del contributo. 

 

I L  D I R E T T O R E  D E L  D I P A R T I M E N T O   

RICHIAMATI: 

- Il D.L. 189/2016 art. 20 convertito con modificazioni nella Legge n.229 del 15.12.2016 e s.m.i. recante il 

titolo “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.244 e convertito in legge con modificazioni dall.art.1, comma 1, L.15 

dicembre 2016, n.299;  

- Il Decreto Attuativo Ministero Economia e Finanza di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico 

del 10.05.2018 recante “Concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto capitale di imprese 

che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24.08.2016, investimenti produttivi nei territori delle 

regioni Abruzzo, Marche, Umbria e Lazio, colpite dal sisma del centro Italia; 

- Il Decreto n.4 del 01.04.2019 del Vice Commissario per la Ricostruzione recante le disposizioni attuative di 

cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 10.05.2018; 

CONSIDERATO che l’art.20 del richiamato Decreto Legge prevede che “una quota pari a 35 milioni di Euro 

delle risorse del fondo di cui all’art.4 è riservata alle concessioni di agevolazioni nella forma del contributo in 

conto capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24.08.2016, investimenti 

produttivi nei territori dei comuni di cui all’art.1 che hanno subito danni per effetto degli eventi sismici di 

all’art.1. sono comprese tra i beneficiari anche le imprese agricole la cui sede principale non è ubicata nei 

territori di cui agli allegati 1,2 e 2bis, ma i cui fondi siano situati in altri territori”;  

VISTO l’Avviso pubblico di cui al Decreto del Vice Commissario per la Ricostruzione 01.04.2019 

n.4/2019/SISMA   pubblicato sul BURAT speciale n.64 del 10.04.2019 predisposto dal Dipartimento Sviluppo 

Economico, di concerto con le altre regioni e con il MISE, con cui si dà avvio alla procedura per l’attribuzione 

dei contributi di cui all’art.20 del D.L. 189/2016; 

CONSIDERATO che i fondi disponibili assegnati alla Regione Abruzzo sono pari ad Euro 3.500.000,00 così 

ripartiti: 

€ 175.000,00 Agricoltura primaria 

€ 175.000,00 Pesca e Acquacoltura 

€ 1.575.000,00 Imprese e Ditte appartenenti alle categorie economiche di cui alle sezioni C, E, F e G della 

classificazione ATECO 2007, fatta eccezione per le imprese operanti nei settori considerati “esclusi” come da 

appendice 2 dell’Avviso e € 1.575.000,00 Imprese e Ditte del settore Attività Produttive; 



CONSIDERATO che in data 5 agosto 2019 sono state espletate le procedure SANI mediante comunicazione alla 

Commissione Europea per le misure d’aiuto ricomprese nell’Avviso pubblico, ai sensi dei Regolamenti (UE) 

651/2014, 702/20174 e e 1388/2014; 

CONSIDERATO che in data 13 settembre 2019 il Servizio Verifica e Coordinamento per la Compatibilità della 

Normativa Europea della Regione Abruzzo ha comunicato l’avvenuta registrazione da parte dei Servizi 

Comunitari e l’attribuzione dei codici al Regime di aiuto per SA.55122 per le attività produttive ricomprese nel 

Reg. Ue n. 651/2014, codice SA. 55318 per le attività ricomprese nel Reg. UE 702/2104 (agricoltura), e codice 

SA.55317 per le attività ricomprese dal Reg. UE 1388/2014 (pesca); 

PRESO ATTO della nota prot. ARES (2019) 5807272 del 17 settembre 2019 con la quale gli Uffici Comunitari 

attraverso La Rappresentanza Permanente ha posto una serie di quesiti in merito alla compatibilità del regime di 

aiuti relativo al settore agricoltura e registrato nel sistema SANI con il n. 55318; 

CONSIDERATO che gli Uffici Regionali della Regione Abruzzo, che, relativamente agli aiuti alla agricoltura, 

stanno elaborando una apposita controdeduzione a tutti i quesiti posti dalla Commissione Europea al fine di 

ottenere il nulla osta alla concessione degli aiuti anche per le aziende operanti nel settore agricolo e inserite nel 

regime di aiuto ai sensi del Reg. Ue 702/2014; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 218 DPG015 del 15.05.2019 inerente “Decreto del Vice 

Commissario per la Ricostruzione n.04 del 01.04.2019. Chiusura Avviso Pubblico; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 223 DPG015 del 21.05.2019 con la quale si è reso necessario 

fornire chiarimenti su taluni aspetti del suddetto Avviso pubblico, con particolare riferimento all’art.4 comma 3 , 

inerente i termini i termini di durata degli interventi, stabilendo che nei casi che prevedono “l’ammissibilità anche 

per spese sostenute a decorrere dal giorno successivo al 24 agosto 2016 (giorno del sisma), la data di avvio del 

progetto di investimento è quella relativa alla data del primo titolo di spesa”; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 129 DPH del 16.09.2019 con la quale si apportano 

precisazioni e integrazioni alla citata Determinazione Dirigenziale n.223 DPG015 del 21.05.2019 e che precisa 

che si devono intendere ammissibili tutte le spese dettagliate nella scheda tecnica progettuale, comprese quelle 

sostenute dalla data del sisma al termine dei 18 mesi dalla data di adozione del provvedimento regionale di 

concessione dell’agevolazione, fatta salva eventuale proroga così come previsto all’art.4 comma 3 dell’Avviso; 

DATO ATTO che le domande per la concessione di contributi, pervenute tramite piattaforma informatica della 

Regione Abruzzo all’indirizzo internet http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/ ammesse alle agevolazioni 

ammontano a n. 112, considerato il termine di chiusura della piattaforma stessa alle ore 16,00 del giorno 

15.05.2019, così  come previsto dalla richiamata determina n. 218/DPG015 del 15.05.2019;  

CONSIDERATO che, in applicazione dell’art. 10 dell’Avviso, a conclusione della fase di accettazione delle 

domande pervenute, le richieste di contributo ammontano a complessive 112 così ripartite: 

n.4 imprese operanti nel settore dell’agricoltura primaria 

n. 108 imprese operanti nel settore delle Attività Produttive 

 

VISTO  l’art.3 comma 1 lett. d) del DM 10.05.2018, che assegna il 10% dei fondi disponibili alle imprese 

operanti nei settori dell’agricoltura primaria,  della pesca e dell’acquacoltura , suddividendo  un importo pari ad € 

350.000, 00 in  € 175.000 all’agricoltura primaria e € 175.000 alla pesca e acquacoltura; 

 

VISTO l’art. 2 comma 3 dell’Avviso che assegna la restante parte (90%) pari ad €3.150.000,00   della dotazione  

finanziaria alle proposte di investimento nel settore delle  Attività Produttive, riservando  una quota pari al 50% 

pari ad € 1.575.000  alla concessione di benefici ai progetti presentati da imprese appartenenti alle categorie 

economiche di cui alle sezioni C,E,F, e G della classificazione ATECO 2007;   

 

VISTO l’art. 11 dell’avviso che definisce le procedure di istruttoria e valutazione delle domande effettuate 

seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse sulla piattaforma regionale, e che hanno consentito di 

individuare le imprese classificate in posizione utile alla concessione del contributo fino ad esaurimento dei 

contributi suddivisi per settore; 

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio n. RA/157760 del 27/05/2019 sono state assegnate al Servizio 

Imprenditorialità DPG014 le funzioni connesse all’attuazione dell’avviso dalla fase di istruttoria delle domande 

pervenute e per tutte le fasi successive;  

RITENUTO pertanto, di approvare l’elenco allegato al presente atto, contenente i nominativi delle sole Ditte 

appartenenti al settore delle attività produttive, l’indicazione dei punteggi e degli importi dei benefici concedibili 

ricalcolati a seguito delle verifiche effettuate sulla documentazione pervenuta ai sensi dell’art.11 comma 3 

dell’Avviso; 

 

RITENUTO, dunque, di: 

 di approvare, ai sensi dell’art. 13 dell’avviso pubblicato sul BURAT n. 64 Speciale del 10.04.2019 e 

richiamato nella premessa, l’allegato elenco denominato “ATTIVITA’ ECONOMICHE ART. 3 -– 

ECSLUSE ATTIVIRTA’ AGRICOLE” riportante l’elenco delle istanze positivamente verificate con 

indicazione dei nominativi delle Ditte, dei punteggi riportati e degli importi dei benefici concedibili  per 

un importo complessivo pari a € 3.150.000,00; 

 di stabilire che si procederà con successivo  specifico atto all’approvazione di apposito elenco inerente  le  

“ATTIVITA’ ECONOMICHE ART. 3-–  ATTIVITA’ AGRICOLE”, all’esito del favorevole responso 

della Commissione Europea; 

 di precisare che l’approvazione del suddetto elenco non costituisce atto di concessione ai sensi dei vigenti 

regolamenti  EU ma che la concessione seguirà le procedure di cui all’art. 13 dell’Avviso 

VISTA la L.R. 14/09/99 n.77 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 di approvare, ai sensi dell’art. 13 dell’avviso pubblicato sul BURAT n. 64 Speciale del 10.04.2019 e 

richiamato nella premessa, l’allegato elenco denominato “ATTIVITA’ ECONOMICHE ART. 3-– 

ECSLUSE ATTIVITA’ AGRICOLE” riportante l’elenco delle istanze positivamente verificate con 

indicazione dei nominativi delle Ditte, dei punteggi riportati e degli importi dei benefici concedibili per 

un importo complessivo pari a € 3.150.000,00; 

 di stabilire che si procederà con successivo specifico atto all’approvazione di apposito elenco inerente  le  

“ ATTIVITA’ ECONOMICHE ART. 3 -–  ATTIVITA’ AGRICOLE” all’esito del favorevole responso 

della Commissione Europea; 

 di precisare che l’approvazione del suddetto elenco non costituisce atto di concessione ai sensi dei 

vigenti regolamenti EU ma che la concessione seguirà le procedure di cui all’art. 13 dell’Avviso;  

 di trasmettere il presente atto al Centro Operativo Regionale D’Abruzzo per gli adempimenti di 

competenza;  

o di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito internet www.regione.abruzzo.it 

sezione trasparenza, 

o di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul B.U.R.A.T.. 

 

            Il Direttore del Dipartimento 

                Dott. Germano De Sanctis 

       (Firmato Digitalmente) 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/
http://www.regione.abruzzo.it/


   ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica Sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza” in data 

_______________________________ (artt. 26 e 27 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33). 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

                             


